quod prius imperfectum fuit, postea perfectum erit, quænam duodæ lex est
 motus nostri. & hæc quidem sunt tentantium, at illa eorum qui prompte o-
 mnibus quæ dicuntur assipulantur. Nos uero haudquaquam ita sentimus
 seu opinamur, sed pariter esse illam, qui sine principio est ingeneratam, sem-
 per autem erat, neq; enim unquam mens in non esse cadit: & filius erit geni-
 tus, at illi concurreter esse patris, generationisq; unigenitum, ex ipsoq; exi-
 steret, & non cum ipso, consilium principis, principis autem tanquam causæ,
 sæpius enim eundem circumscripto sermonem, quia crassitudine usam &
 inanis timore materiale. Proinde si haud curiosus circa filij, siue generatio-
 nem, siue substantiam, aut quomodocūq; dicere oportet, existis, uel si quis
 aliud quid magis his proprium cogoscit, uincat linguam meam quod in-
 tellectum est & cognita. Quia neq; spiritus curiose scrutaueris processum,
 sufficit mihi audire, quod filius, quod ex patre, & quod hic sit pater, ille uero
 filius, & nihil in his curiose sentor, ne in uocibus quæ prius omnem elocu-
 tionem superant humanam, mihi accidat quod uisui, quum in radios dirigi-
 tur solares. Quantum enim quis plus & diligentius uidere uoluerit, tæto ma-
 gis sensu læditur, & dum nimium cernere querit etiam illo quod plus est pri-
 uatur, quæ res quæ uideri debet longe etiam uisam exaperet, si illam totam
 uidere uolueris, & non ita quæmadmodum cernere est usum. Audis genera-
 tionem, quomodo autem sit, noli nimis curiose inquirere. Audis spiritum pro-
 cedere à patre, sed quomodo id fiat noli nimis anxie indagare. si autem in si-
 li generatione & spiritus processione nimis curiosus esse uolueris, & ego de
 corporis & animæ tuæ cõmitione exactius indagauero. Quomodo tu ter-
 ra es & imago dei? quid est quod te mouet, aut id quod mouetur? quomo-
 do illud idem mouet & moeatur? quomodo sensus in eodẽ manet, & quod
 externum est attrahitur? quomodo in te mens manet & generat sermonem, *id est pater*
 in alio intellectu? quomodo intellectus datur sermoni? & nondum de maio-
 ribus loquor, qualis est cæli reuolutio, quis motus stellarum, aut ordo seu
 mensura, uel coniunctio, siue separatio, qui nam termini maris, unde uentorum
 flatus, aut temporum conuersio, uel imbrium defluxus, si tu homo nul-
 lum horum cognoscis, cognosces forsitan quando deprehendes id quod est
 perfectum, uidebo enim inquit, cæcos opera digitorum tuorũ, tanquam sit
 suspicio quod ea quæ nũc uidentur nequaquam sint uera, sed ueritatis simu-
 lachra, si totum nõ cognoscis, & quisnam sit is qui de his disserit, si ea quo-
 rum sensus est tibi haud capis, quomodo deum ex amissim qualis & quæ-
 tus sit tibi suspicaris? quod quidem magni defectus in dictis existit rationis.
 Cæterum si mihi obtemperaueris Theologo nequaquam audaci, hoc qui-
 dem capere illud uero capere time, hoc dilige quod in te manet, illud autẽ in
 supernis remaneat thesauris, ciuilitate a secede, per paritate fabrices, qd purũ
 est, uis theologus aliquãdo uia dere, ac deitate dignus, leges se tua, per man-
 data gradete. actio enim speculationis est fundamentum, ex corpore anime

laborem impende. Ceterum quis est ex hominibus, qui instantiam attolli potest, ut ad Pauli mensuram pertingat? & tamen ille ait, se per speculum uideri & ænigma, ac tempus fore quam facit ad fidem esset in futurum. Quod si tu alijs in sermonibus es sapientior, omnino tamen deo es inferior, alijs forsitan es prudentior, tantum uero à ueritate destitueris, quantum esse tuam dei esse est inferius. promissionem habemus, a liquando nos cognituros, quemadmodum & cogniti sumus. Si nequaquam possibile est, ut hic perfectam rerum omnium cognitionem habeamus, honora id quod deficit. Proinde quid est quod speramus? regnū fortassis diuersi coloris existimo autem nil aliud illud esse, q̄ ut a se sequamur id quod est purissimum & perfectissimum, ut ex concubis existentibus nihil est perfectius q̄ cognitio dei, uerū illud occupabimus, hoc autē anticipabimus, dō adhuc sumus super terra, illud uero illic reponemus, quo laetitia & ihsdij nostri hanc habeamus fructificationē, ut totam trinitatem sanctę splendentis, quæ alis sit & quæra, & quæra, si ita dicere fas est percipias, in ipso Christo domino nostro, cui sit gloria in secula seculorum, Amen.

DIVI GREGORII NAZIANZENSI THEOLOGI ORATIO
funebris in Athanasium Alexandrię episcopum.

THANASIVM laudans uirtutē ipsam laudabo, hūc enim solum nominare, uirtutem ipsam esse laudare, quoniam omnem uirtutem in se comprehendens habeat, seu ut rectius dicam, habet, deo enim uiuunt omnes qui secundum deum uiuunt, etiam si hinc sint digressi, quæ admodum & Abraham, & Isaac, & Jacob audis, deus ille deus, tanquam non deus mortuorum sit, sed uiuentium, uirtutem uero laudans deum ipsum laudabo, à quo hominibus prouenit uirtus, ut ad ipsum propter cognitionem splendoris deducamur, seu potius reducamur. Quoniam enim plura existant ac maxima, que non facile recenseri possunt, qualia sint & quam magna, que ex deo habemus & habebimus, maximum est & domesticissimum, quod ad ipsam inclinatur, & domestici eius sumus, quod enim sol est sensibus, hoc intelligentibus est deus, hic enim mundum illuminat uisibilem, ille uero inuisibilem, & hic quidem uisum corporalem illustrat, ille uero naturas intellectuales splendidas reddit, & quemadmodum hæc uis uisibilibus & uisibilibus, his quidem ut uideant, illis autem ut uideantur, uim subministrat, ipseq̄ inter uisibilia est pulcherrimus: ita & deus intelligentibus & intellectis, his quidem intelligente, illis uero ut intelligantur sapienter, ac ipse inter intelligibilia est altissimus, in quo omne desiderium consistit, & super quem minime fertur, nil enim sublimius quid habet omnino de siderium, neq̄ mens sapientissima, & indagatrix seu curiosissima, hoc enim ex appetitibus est nouissimum, & nondum in lacera editis totius contemplationis requies, Cuiuscumq̄ igitur cōingit, ut per rationem & cōtemplationem materiam & carnalem hoc, sicut nubem id, seu uelamen uocare oportet, se gregate

gare, ac deo coniungi, & purissimum lumen assequi valeat, quantum nature humane possibile est, beatus ille tam ob ascensionem que hic est, quam divinitatem ad quam aspiramus. & quam sapientie studium tribuit rectam, & super materialem dualitatem per unitatem, que in trinitate cognoscitur ascensio, quicumque igitur perecopulationem detentor est effectus, ac adeo luto immerfus, ut nequaquam ad veritatis radios aspiciere valeat, nec super in firmis attolli, quia sit ex supernis creatus, & ad superna vocatus. miser ille mihi ob cecitatem exsultat, etiam si presentibus bonis abundet, & tanto plus, quanto magis deluditur a copia, ac aliud quid bonum preesse existens bono esse credit, anale opinionis fructum decerpens malum, siue in caligine damnanda, siue in igne videndo, quem sicut lucem non cognovit. Et huc paucis sint philosophata, tam presentibus, quam antiquis, pauci enim qui dei sunt, & si omnes illius sint creature, legislatoribus, duobus, sacerdotibus, prophetis, cu angelis, apostolis, pastoribus, & doctoribus, supplemento spiritali, ac congregationi omni, inter omnes autem huic quem nunc laudandum suscepimus. Quosnam autem dico? Enoch illum, Noë, Abraham, Isaac, duo de eum patriarchas, Samuel, David, Salomonem, quodamtenus Heliam, Iesum, eos qui ante captivitatem, necnon qui postea fuerunt prophetas, preterea & novissima illa ordine, prima autem veritate, quæ circa Christi fuerunt incarnationem, vel assumptionem, ante lucem lucernam, ante verbum vocem, ante mediatorem mediantem, mediatorem inquam Testamenti novi & antiqui, Ioannem præcipue, discipulos Christi, eos qui post Christi populum vel purgavit, aut per signa sunt cogniti, seu per verbum manifestati, siue per sanguinem redditi perfecti, cum his Athanasio est certame, & ab aliquibus pariter superatur, nonnullos etiam superat, si hoc non nimis dictum est audent, & hos quidem verbis, alios vero operibus, quorundam manufactio, aliorum vero zelus, nonnullorum pericula, & hinc quidem plura, aliorum vero omnia est imitatus, ac aliud quid pulchritudinis ab alio suscepit: non secus ac si qui fortius est excellentia depingunt, & in solam animam suam deduxit, ac unam virtutis speciem ex omnibus diligenter collegit, eos enim qui sermonibus præstabant, operibus: qui vero operibus excellere, sermonibus vicit, aut si uultis, sermone ros, qui sermone erant celebres, operibus autem eos qui operibus fulgebant superavit, eos vero qui in utroque his mediocriter se habebant, in altero super grediebatur, illos autem qui in utroque summi erant, ambobus præcurrebat. Proinde & si magnam virtutis exemplum hoc fuerit, antecessantibus, nilominus ad laudem nostri pertinet boni, quod si etiam qui post ipsam fuerit reliquerit exemplum. Ceterum omnia illius recensere facta & admiranda, longius fortassis foret quam præfatus sermonis fert series, ac potius ad historiam pertinere quam ad laudem, inter uota tamen mea est, ut illa aliquando describere, ac postea uel instructionis, uel delectationis gratia tradere possim, quæ admodum & ille diuini Antonij uita conscripsit, uix monastice legislatione in

narrationis structura contentam. Proinde pauca illius ex multis recensere
 mos, & quæ nobis memoria tanquam notiora suppeditabit, quo desiderio
 uestro satisfaciamus, & festiuitati debitam suam persoluamus, plurima uero
 tanquam penes scientes obmittemus. Sanè haudquaquam sanctum aut
 tutum foret, impiorum uitæ memoria honorare, eos uero qui pietate excol-
 luerant silentio præterire, idque in ciuitate quam uix multa etiam uirtutis
 exempla saluare possent, quæ in diuinis non leuæ ac in æquorum uerbis &
 theatro ludere consuevit. Athanasius igitur statim in monibus diuinis ac di-
 seipulinis est nutritus, paratèq; circularibus operam dedit artibus, ne illam
 penitus ignarus esset, seu nesciret quas contemnendas esse censeret. haud-
 quaquam enim sustinebat, ut animæ generosam & magnificum uanis exer-
 ceretur studijs, ne idem ei quod inexpertis accideret athletis, qui quam ab-
 rem sepius uerberant quam corpora, à certamine excidiant, in Testamento
 uero toto, tam nouo quam ueteri, tantum se exercebat, quantum nec alius in
 uno, ditans est igitur contemplatione, ditansq; uitæ splendore, ita ut mira-
 biliter utraq; cõcederet, ac aurea inde fieret cathedra, molis haudquaquam
 necebillis. In uita enim contemplationem pro dote habuit, in contemplatio-
 nem autem uitæ sigillo est usus. initium enim sapientiæ timor domini, tan-
 quam uirtutum quoddam primus, & sapientiæ timorem supergrediens, ac
 in dilectionem ascendens, quæ inde nos dei amicos & pro seruis filios facit.
 Ita igitur educatus & eruditus, quem admodum & nunc oporteret illos, qui
 populo sunt præfati, & qui magnum Christi corpus tractare debent, se-
 cundum magnum itaque dei consiliū & prouidentiam, quæ à longe mar-
 ginarum rerum submisistras occasiones, magno huic gradui addicitur, sitq;
 unus ex appropinquantibus deo, appropinquant, ac statione facta, necnon
 ordine dignus censeatur, quamvis per omnem graduum transit seriens, ut
 quæ intemè acciderunt abscondans, populi illi concedita est præfidentia,
 hoc est dicere orbis uniuersi præfectura, nec referre possunt uitam uirtutis
 premium, aut ecclesie fontem, ac uitam, sacerdotum acceperit. oportebat
 enim quam illa ueritatis deficeret sibi, ut Israhelitis olim instar potu reficere-
 tur, aut tanquam Helias ex torrente exsiccato terra refrigeraretur humidita-
 re, & parumper adhuc spirans reuiuificaret, ac semen relinquere tur Israël ne
 fieremus sicut Sodoma, & cernerent nobis talia qualia Gomorræ: quæ præ
 uitas est diuulgata, sed longe magis perditio illarum, utpote igne & sulphu-
 re submersarum, quas propter erectum est nobis coenu salutis, quū iam incere-
 mus, necnō lapis angularis excitatus est in tempore, qui nos tam sibi quam
 nobis ipsis colligat. sicut ignis paruam & malam expurgans materiam, seu
 uentilibrā rusticā, quod discernit quid sit ex dogmatis graue uel leue: uel
 gladius malitiæ radices excindens, repperitq; uerbū auxiliatorem suum, ac
 spiritus deprehendit qui pro eo spiraret. Ita igitur & propter hæc suffragio
 populi uniuersi, non per credes, seu tyrannice, sed spiritualiter & apostolice ad

Marci

De Confessi-
 onibus loquitur

Corpus
 Christi

Marci eleuatur thronum, non minus pietatis quam praesidentiae successore. haec enim multiplicariam ab eo, illa uero confusam post illum inuenitur, quae & proprie relinquenda est successio, hoc enim concordiae & throni est eiusdem, aliud autem opinionis contrariae, & throni diuersi. & haec quidem nomen, illa uero ueritatem habet successione, non enim cogens, sed coactus est successor, nec qui transgreditur, sed legitime proponitur, neque qui contraria sentit, sed qui eiusdem fidei existit, nisi quis ira successorem dicere uelit, sicut regni malitiam sanitati, & luminis tenebras, & tranquillitatem tempestatem, & desiderium mentis intellectui. Postquam autem ita praefectus esset, ita quoque disposuit principatum: non enim thronum pariter accepit, quemadmodum si, qui tyrannidem quaedam aut hereditatem praeter opinionem fortiantur, ac propter saecritatem uiolenter egit, haec enim degenerantium & adulterinorum sunt sacerdotum, & qui professione sunt indigni, qui nihil ad sacerdotium afferunt, neque boni consequendi gratia laborarunt, nilominus tamen & discipulos se & doctores pietatis esse ostentant, & praeusquam purgantur purgant, huius sacilegi, hodie sacerdotum: huius sacrosum expertes, hodie in sacris doctores, ueteres in malitia, at ueteres in pietate, quod quidem opus est charitatis humane, & nequaquam spiritus, qui quum omnia per uiolentiam sunt seruati, eandem pietatem etiam uiam inferant, quorum mores haudquaquam gradum indicant, sed gradus mores, quum multum ordo immutetur, qui planius pro peccatis propriis, quam populi indigent sacrificio, & omnino in uno ex duobus delinquant: aut quia quum uenia indigeant immoderate ueniam tribuant, tanquam malitia non sit res indeda, sed docenda: aut principatus aspiciunt propeia abscondant crimina, quorum neutrum ille fecit: sed operibus erat sublimis, prudentia uero humilis, uirtute quidem immutabilis, congressu uero admodum facilis, mansuetus, ira uacua, compassibilis, sermone iuuuis, moribus uero susuitor etiam forma angelicus, magis tamen angelicus mente, increpando tranquillus, laudando doctus, ita ut neutrum ex bonis ipsis immodestia laceretur, sed ut increpationem faceret paternam, laudem uero principalem: nec tenerum fractum, neque rigidum austerum, sed hoc quidem mansuetudinem, illud autem sapientiam, ambo autem philosophiam. Sanè minimum sermonis propter morum indigebat probitatem, si enim ad instructionem erant sufficientes, minimum quoque uirga propter sermonem, minus etiam incisione propter uirgam, mediocriter uerberantem. Sed cur uobis hominem depingo, quem Paulus depingere preoccupauit: & hoc in ipsis quibus pontificem magnum caelos ascendentem decantat, hucusque enim mihi sermo erumpere audet, quonia Christus esse nouerat, qui secundum Christum uiuereat, illud autem in ipsis quae ad Timotheum scribens edocet, sermone est fingens eum, qui Episcopus sit preponendus. Si enim legem tanquam regulam ei, qui in his laudandus est adhibere uolueris, manifeste iustitiam cognosces, adesse igitur, ac mecum circa sermonem laboranti panegyricum celebrare, ac

Contra sceler
deter in par.

multa

multa obveniret volenti, aliter tamen ab alio delecto, nequaquam tamen id quod superat inveniendi, quemadmodum in corpore undiq; equali & pulchro, quodcumq; enim mihi in mentem incidit, semper videtur pulchrius, si hicq; versidat sermonem. Quapropter adfectore, ac mihi, ut bona illius enumerem, opem ferre, quicumque illorum laudatores estis ac testes, certamenq; inter vos ceteris pulchram, tam utri quàm mulieres, adolecentes & virgines, stnes cum iunioribus, sacerdotes cum populo, solitarij & promiscui, qui simplicitatem amplexi estis & uirtutem, qui contemplatione excellitis & operatione. Er hic quidem laudet ieiunia & orationes, tanquam in homine, corpore carente, & experti materiz, ille autem in uigilijs & psalmodijs resonantiam, & assiduitatem minime superabilem, alius subsidium indignitatis, alius contra eminentiam deiectionem, aut circa humilitatem demissionem, uos uirgines pronubam, que subitogo estis moderatozem, solitarij penitis pædium, promiscui legislatorem, simplices ductorem, contemplatores Theologum, delicati refrenatozem, arumtosi consolatozem, senectus baculum, iuuenis instructionem, paupertas largitorem, abundantia dispensatozem. Videntur & mihi uidetur præfectum talem laudare debere, necnon orphanum patrem, ac in opes pauperum curatozem, hospitesq; hospitalem, & fratres fratrum amatorem, infirmi medicum, immo si uis, ægrotum diuicem & medicamentum. Sani sanitatis custodem, omnes nero cum, qui factus est omnibus omnia, quo luxaretur omnes, aut qui impletimos, hæc igitur quemadmodum dicebam alij admirentur & collaudent, quibus uel minima illius admirati uacat, quum autem parua dico, illum sibi uel ipsi comparans dico, ac gesta eius cum gestis ipsius confero, siquidem nequaquam pro dignitate, gloria dignum glorificabitis, etiam si splendidissime id feceritis, propter gloriam quemadmodum audiuimus superabundantem, quoniam uel parua illius, alijs ad nominis sufficiunt claritatem, nobis autem (haud enim tolerabile est, ut obmisso sermone seruiamus minoribus) ad id quod præcipuum illius erat est conuertendum. Dei autem opus, de quo & sermo, ut aliquid magnificentia & anima illius dignum proferamus. Erat tempus quum nostra florent ac bene se haberent, quando superuacua illud & garrulum, necnon Theologicæ commentum, nequaquam introitum in diuinum habebat ouile, sed idem erat quod calculus ludæ, uisum celeritate transpositionis fallentibus, aut coram spectatonibus ornipharijs, & effeminatis defalare concenibus, de deo autem quid dicere, uel audire curiosum, sermonis uero syncerum & generosum pietas censebatur. Postquam uero Sexti & Pyrones, ac lingue opposita, tanquam morbus qui datu uehemens, & mores mali in ecclesiam irrupuerunt, & magis eruditio esse uidebantur, & Actorum liber de Atheniensibus inquit, nullæ rei aliq; uacamus, quàm dicere quid uel audire nocuum, & quis Hieremias nostram deploraret confusionem & excacationem, qui solus calamitates site lagre sciebat.

Sexti
Pyron

Arias tabiem hanc inchoavit nomine infans, qui & ob linguæ intemperan-
 tiam penas morte, in locis dedit impuria, voti non egritudinis opus factus,
 Iude ob similem verbi prodicionem sustinens crepationem, alij autem mor-
 tuam suscipiunt, artem struxere impietatis, hñ nempe, qui ingenio divinita-
 tem asseribunt, quum iacerim non solum genitum, sed & procedentem à dei
 rate extirment, nominis tantummodo participatione trinitatē honoran-
 tes, aut hoc minus servantes. Venam non ita beanas ille, quum homo esset
 dei, & tuba ingens ecclesiat, sed sciebat quod tria cōtrahere in numerū unum
 impietatis esset, & innovationis Sabellij, qui primus divinitatis excogitavit
 contractionem, tria vero dividere naturis, inuisionem preternaturalem esse
 divinitatis, unicam igitur recte custodiebat, divinitati enim: & tria pie docer-
 bat, proprietati enim neq; unico confundebat, neq; tribus contraherebat, sed
 in terminis manebat pietatis, quo inclinationem in aliam partem & contray-
 retatem effugeret immoderatam, ac ideo primum in synodo illa Nicena,
 & prudentium numero, quos spiritus sanctus in unum collegit, quantum in
 ipso erat egritudinem sedavit, mundum inter episcopos ordinans, primus
 tamen ex convenientibus ordinandus, nilominus tamen timute clarus erat
 & excellere deinde quam malum iam maligni narbue inualefecerit, & plur-
 tina occuparet: hinc enim mihi dramata exordium sumunt, quibus paulo
 minus plena est terra, plenum & mare: plurimum circa ipsum bellum erat,
 tanquam generosum sermonis prefectum, siquidem potissimum in resis-
 tendo uerlabatur pugna, aliadque aliunde afflicto molestum, impietas
 enim in malorum inventionem quam ingeniosa existit, & admodum audax
 conatu, quo pacto enim hominibus parcerent, qui nec deitati parcent. Cæ-
 terum congressus unus difficillimus hait, affero enim aliquid & ipse ad dram-
 ma istud. Sed charum me solum inhihet patrie, non que progenit, sed
 quam malitia elegit, hinc enim facta est, & omnibus ob pietatem cognita,
 ac illi indigni sunt ecclesia que eos genuit, audietis autem & in uinea spi-
 ritus pollulare, sed & ludas ex discipulis unus, proditor erat. Sane igitur qui
 illi qui nomine meo appellatur causam dimittere, qui ob doctrinæ amo-
 rem Alexandriæ tum degebat, ibique omnem assequutus fuerat desertita-
 tem, pariter inter filios honestissimus, & unus existens, cui ab Athanasio
 concederentur maxima, rebellionem autem, ut aiunt, moliebatur patri &
 pēgredienti, eratq; drama aliorum, & manus Absolon sicut ferebatur cū ipis,
 proinde si quis ex nobis de manu nouit, propter quā sanctus mendacio fuit
 infamatus, & mortuo uiuente, & exilio iniusto, scit que dico, sed & uolens il-
 lus obliuiscor, ita enim habeo in dubijs ad humanitatē inclinari censuram
 oportere, & crimina potius dissimulare q̄ cōdemnare, malus enim cito cōte-
 mmit bonū, ut bonus hanc facile malū, quod enim ad maliciā peratū nō est
 neq; ad suspiciōne prodire existit. Ceterū hæc id non sunt uerba, sed opera,
 neq; suspicio incōperta, sed si des predicata, mon strū Capadocē ex ultimis
 diebus

Arius

Sabellius

De Gregorio
loquiturVide hinc
ecclesiasticū

Georgius
Capodax

diebus excitatum, genis malignum, malignius mente, nec penitus liberum, sed permixtum, que madidum mulas esse somus. prima igitur mente aliena ferus & placens ueridibilis, penitus omnia uentris gratia & facere & dicere demum rebus se applicuit publicis, minuscip in modum fidem est cōsequutus, ita ut carnes fuisse, quibus milites sustentant illi concederentur inde fidem fregit, ac uentri seruitit, quam ip̄ solum corpus residuam ei maneret, audendum sibi esse cōsūt, aliamcīp ex alia permutans regionem & ciuitatem, quem admodum solent fugitui, demum communis ecclesie malo, tanquam plaga quedam Ægyptiaca, Alexandriam peruenit, ibi ab obseruando cōstitit, ac malitiam inclinauit, & erat inter reliqua nullius preter dignus, non sermonibus prædix liberalibus, nō conuersatione urbanus, non forma reuerenti conspicuus, sed solum fictione inani personans, prauitate uero & renam confusione mentium ualidissimus, noctis enim & refectis sctis omnes que contra sanctum innovauit, sepius enim iusti in manus traherentur impiorum, non ut ab illis puniantur, sed ut illi glorificentur, & mali quidem in morte indecenti, sicut scriptum est: nilominus pij in tempore deidentur presentē, dn̄oc dei occultatur bonitas, necnō collectiones magnæ, que utriq̄ postea sunt repositæ, quam & sermo, & opera, & cogitationes iusta dei expenduntur stateta, quam surrexerit ad iudicandum terram, unluantem coniangens & opera, denudaueritq̄ penes ipsam signanda & saluanda: habet tibi persuadent lob, & patiens, & loquens, qui hamo erat uerax, ire prehenibilis, iustus, pius, & reliquis que de ip̄o referantur prædix uirtutibus, tot autem ab uenore percellitur aduersitatibus, ac ita crebris & abundantibus, ut licet multi multoties, omni suo aduersitatibus fuerint cōsistatū, quidam etiam iuste afflictū, nullus tamen fuerit, qui illius supergressus sit calamitates, non solum enim substantie, possessionem bonorum, ac numerorum filiorum, necnō ips que cunctis hominibus sunt charissima, amissione ita plectitur, ut nec deplorationi propter malam crebriorem relinquere locus, sed etiam plaga nouissima in corpore ip̄o immedicabiliter percutitur & ineffabiliter, accessit calamitati huic consolatio uxoris peruersa, que ultra corpus animam etiam affligere nitēbatur, habebat autem & amicos præcipuos, consolatores malorum, ut ip̄s inquit, & nequaquam medicamentorum administratores, qui quidem afflictiones cōtebant, sed illarum mysterium ignotebant, nequaquam enim plagam uirtutis experientiam, sed malitie excitationem esse cōtebant nec solum cōtebant, sed nec illi grauius exprobrare erubescēbant, quam oportuisset, si etiam ob malitiam perpeffus fuisset, ut uerborum cōsolatione dolorem sedassent, & tales quidem lob fuerit res primæ, quibus est cōsistatū, uirtutis enim certamen erat & inuidia: huic quidem ur̄ bonum quod illi resistebat superaret, illius autē ut omnia ferens imobilis permaneret, & huius quidem ur̄ prosperaret malitiam eius qui exercebatur, per punitionem recte agencium, illius autem ut cōseruaret bonos

bonos, etiam si maioribus adhuc calamitatibus essent oppressi, quid autem ille, qui respondit per turbinem & nubem? qui tardus est ad puniendam, & zelox ad subueniendam, qui fortem iustorum basid penitus virgæ dimittit peccatorum, ne iusti discant malitiam terminat certamen, pugilemque victorem claro pronunciat precepsio, ac plage detegit secretum, tenses ne me inquit aliad tibi respondisse, quàm ut demonstreris iustus? hoc uulnerum remedium, talis certaminis corona, ipsa tolerantie est retributio, nam reliqua forsitan parua sunt, tametsi quibuidam uideantur magna, & paruorum gratia dispensata, etiam si in duplo plus accipit quàm ei fuerat ablatum. Non igitur & hic quoque mirum, si Georgius plus haberet Athanasio, sed longe mirabilis, si iustus non tentaretur tentationibus, neque hoc mirum ualde, sed si flammæ pluribus essent contentæ: sic ille è pedibus est sublatus, exiliisq; pulcherrime digressit, sacris enim & diuinis per Ægyptum monasterijs se ipsum obserens, illis tradidit hominibus, qui se à mundo sepeceperant, & solitariam amantes deo uiuunt, magis quàm cuncta alia que circumaertuntur corporibus, quidam enim penitus solitiam & incommixtam agunt uitam, solum cum semetipsis & deo loquentes, & unam hanc decorem scientes, quod in heremo esse cognoscuntur, alij autem dilectionis legem communiõne amant, solitarij pariter & mixti, alijs quidem hominibus mortui, nec non negocijs que in medio uersantur rotant ac rotantur, nosq; labilibus habundant mutationibus, insidiam se decorantes, ac uirtutem assidua additione augentes. Cum is magnus ille est conuersans, tanquam omnium aliorum mediator esset & conciliator, cum imitatus qui sanguine suo distantia redegit ad pacem sicq; uitam solitariam cum communicatiua conciliauit, ostendens quod & sacerdotium philosophia exsistit, philosophiaq; sacrorum indiget disciplina: ita enim utraq; coaptauit, & in unam reduxit, tam actionem quietam, quàm quietem negociosam, ut persuaderet uitam monasticam motam potius cõstantia, quàm corporis insigniri secessione, quemadmodum & Dauid magnus negociosissimus erat, ille idemq; perquam solitudinarius, si saltem illud, solitarius sum ego donec pertranstiuero, magnam est, & ad sermone demonstrationem fide dignam, ac ideo is qui inest alios uirtute prouolent, illius sententia plus superantur, quàm quantum alios uiuant, & quam pauca ad sacerdotij afferunt perfectionem, pro is plura ad philosophiæ utilitatem recipiunt. Proinde lex illis erat, quicquid illi uidebatur, & rursus quicquid non uidebatur antiquabatur, & Moïsi tabulæ illis erant dogmata eius, ueneratioq; maior, quàm sanctis debetur ab hominibus. Quis eni quum quidam aduenisset, qui sanctum tanquam seram indagabat, nec inuenire poterant, licet undique illum quererent, nullus precij dignos conficere missos, sed collum ad enses proindebant, tanquam pro Christo periclitarentur, ac pro illo extrema quoque parti maximam philosophiæ partem esse cenfebant, multumq; longis ieiunijs, ac huius dormitionibus, necnon reliquis

afflictionibus, quibus illi semper oblectatur, diuiniorum & sublimiorum ambabatur. Ille igitur in his erat, & Salomonis dictum illud sapiens laudabat, omni rei suum esse tempus. ac ideo parumper se occultabat, donec belli tempus effugeret, ac pax se cum ipso ostenderet regrediente, quod & paulo post accidit. at Georgius licet ingens solitudo impediret, per Aegyptum discurreret, ac Syriam impietatis spoliabat potentia, necnon ornam quantum poterat scrutabatur, semper quod morbidam erat se cum fumens, & leuioribus aut timidioribus adhaerens, siquidem imperatoris conciliatus est simplicitate, ita enim leuitatem uoco, uenerans pietatem, etenim si uerū dicere oportet, relictam iam habebat, sed non secundā cognitionem, emercabatur aeterni praefectos, qui magis aurum quam Christum amabant, i abundabat enim, quā ea quae pauperibus debebantur male expendere, & ex illis potissimum effeminatores, ac inter uiros uiriliter carites, & generis dubij, impietate tamen manifestos, quibus quum ea quae ad mulieres pertinent sint concedita, nescio quo pacto Romanorum reges, quae uirorum sunt illis committit.

De concubis
loquitur

His igitur maligni feruus uires acquiuit, zizaniam seminator, antichristi praecursor, etenim eloquentia eius, qui tam inter episcopos primarius erat, tanquam lingua est usus, si alicui eloquentem uocare lubet, eum, qui nō tam impietatis est doctor, quā inimicus & contenciosus, nam uocem lubens superferam, ipse autem manus loco multitudini erat, ueritatemque inuerebat

Eschias
locat

aurum, quod per pietatem collectum, mali, impietatis faciunt instrumentum, ut igitur potētia illa penitus adimpleretur, primo quidem in sanctae & egregiae uirginis Theodae Seleucia, postea etiam in urbe hac magna, synodus est congregata, unde effectum est, ut quum urbes ille hucusque inter palesterimas fuissent cognite, hanc ob causam inter ignominiosissimas habeantur.

Cassiano
peli

sine turris confusionis, quae pulchre linguas diuisit, quemadmodum & operabatur, nam mali gratia erat concordia, siue Caiphae confessus, in quo damnatus est Christus, siue aliud quid tale conuentus ille est appellandus, qui omnia euerit & confudit, nam piū dogma & antiquum, ac trinitatis patrocinium dissoluit, iacendo uallum, & machinationibus concutiendo cōsubstantialē impietati autem fores referuit, per scriptorū medium, sub praetextu quidem uenerationis scripturae, & usū nominum electorum, uere autē Ariasimam introducens, sine scriptis, nam simile illud, secundum scripturas, simplicioribus illecebre erant, impietatis contegentes haurum, aut imago ad omnes respiciens praesentes, non foras ac Gotharus ille pedibus congruens ambobus, siue uniuscuiusque aure uenellabrum, potestatem capiens a praesente nuper scripta, & contra ueritatem machinatione, sapientes enim facti

sunt ad malefaciendam, ut bonum facere ignorauerunt, hinc subdola hereticorum damnatio, quos sermone quidem declarabant, quo conatus eorum uerisimilis esse uideretur, opere uero ad ueteri ora perducabant, impietatem nequaquam moderate, sed sygrapham inoffanter criminantes, hinc indicet

tes sacerdotum phrophani, & mixtura noua, facies publica, & mystica problema, necnon iniqua uita scrutatio, ac syrophantia mercede conducti, iudiciaque ob uerba etiam prolata, unde quidam iniuste à thronis sunt extrahsi, alij nero eorum loco inducti, & impietatis chitographa, tanquam aliud quid necessarium exacta, ac atramentum in promptu, & syrophantia iuxta tanta plurimi è nobis alijs etiam inuicti perire, non quod intellectu caderent, sed scriptis sedacerentur, & malis per utraq; in unum penerent, furnique si non ignis participes fierent, ob quæ sapientiam collacturam, quam confusionem cernerem, tam uigentem, & recti uerbi persecutionem à uerbi praedibibus, nunc exurgentem. presenti enim tempore pastores facti sunt insipientes, secundum quod scriptum est, Et pastores multi deuasta sunt uineam meam, confundentur panem desiderabilem, ecclesiam dei dico, multo sudore & labore, tam ante quam post Christum congregatam, sed & magnis dei pro nobis passionibus ipsis roboratam: exceptis admodum paucis, qui propter paruitatem haere despecti, uel per uirtutem resistere auli, quos oportebat ut pro semine & radice relinquerentur Israel, quo iterum refloresceret, & spiritus uiuificaretur affluentia, omnes se temporari adaptant, tantum inter se contendentes, ut quidam antea, quidam uero postea paterentur. & ut nonnulli propugnatores ac praesides fierent impietatis, alij autem in secundo constituerentur ordine, uel timore periculi, aut propterj commodi gratia senescentes, seu adulatione inescati, siue ignorantia decerpi, quod erat modestissimum, si saltem hoc ad excusationem factis est illis, quibus populi concessita est cura, quemadmodum enim leonum & animalium reliquorum morus non sunt idem, neque uirorum & mulierum, seniorum & iuniorum, sed non parum inter genera interest ac aetates, ita evenit & inter subditos & imperantes, fortassis enim popularibus qui talibus obnoxij sunt passionibus ignoscimus, illis enim sepius saluti est quod sint in experi, doctores autem, qui aliorum ignorantias emendat, quomodo hoc concedemus? si saltem non est falso nomine praeditus, quomodo enim non absurdum est? Romanorum legem nemini ignotam esse debere, etiam si admodum rusticanus sit & imperitus, nec legem subuenire his, qui per ignorantiam delinquant, Salutis autem ductoribus saluis ignota esse principia, etiam si contingat in alijs eos simpliciores esse, & intellectu non adeo profundo, sed esto, deur uenia his qui per ignorantiam sequuntur, quid dices de alijs, qui industriam sibi uendicant? ob quas inquam causas praestantiores acculant, & pietatis sentiam ut plurimum ludunt, tanquam apparatus quid quod sit reprehendendum & exorbitant, Quin & scripturam audio dicentem, semel commotum esse caelum & terram, tanquam passi sint hoc & antea: quæ ut arbitror, ita insignes rerum ostendit inuolutiones, & nouissimam terræmotum, si Paulo credimus dicenti, nil aliud fore, quam se uentem Christi praesentiam, & uniuersi huius transmutationem & transpo-

sitionem, in immobile & tranquillum, ac temporis praesentis motum hunc nullo priorem arbitror esse minorem, per quem quidem à nobis mouetur quantum est philosophicum, & deo acceptam, & priusquam tempus sit conum, qui in caelestibus agunt, qui quam in reliquis sint pacifici ac modesti, hoc nequaquam aequè ferunt, ut deus propter quietem producat, sed & hic admodum bellicosi sunt & inexpugnabiles, talis enim est zeli feruor, ac citius minus decenter contra mouerentur, quam id quod decens est desisterent sed & populi pars non minima unà absumpitur, aliam instat, sturnatim se aggregans, ac ne nunc quidem desinit assilire. Ex hoc sunt quae Athanasius egit, quando ecclesiam tanquam columnam sustentauit, & quae postea quam improborum calamitatis cessit quemadmodum enim h, qui praesidium aliquod forte capere intendunt, quem cernunt id aditu & capto diffidiam esse, ad artem se conuertunt, & quid inde? pecunijs aut dolo praefectum subtrahunt praesidium, ac ita iam praesidium sine ullo occupant labore: aut si maioris quemadmodum h, qui Sampsoni insidiabatur, cornam prius in qua habebat fortitudinem detondebant, inde iudicem manibus capiebant, postea illi quantum uolebat illudebant, priusquam uiri fortitudo resistere possentita & contra nos alienigenae potentiam nostram è pedibus sustulerunt, ac gloriam ecclesiae abstraxerunt, & sic demum in impietatis & rebus & doctrinis delitiose egerunt. Interea deo inuili pastoris laetor & protector, uiram cum morte mutauit, malum caput, regno non malo imponens, quod & inutile, ut ferit, in nouissima spiritus exhalatione cognouit, nam unusquisque apud ream suam iudex existit, propter iudicium quod illic est, tria igitur mala & quae regno eius indigna essent sibi accidisse dixit, & generi eadem, & apostatae liberationem, & fidei innoationem, ac cum uoce hac discessit, mirus igitur ueritatis sermo potestatem accepit, ac qui ui oppressi fuerant loquendi libertatem recuperant, quam zelus auerterat iram, quod quidem Alexandrino accidit populo, admodum contra uolentos concitato, nam quem nequaquam uiri tolerare possent immodestiam, noua morte, improbitatem, noua ipi iniuria mortem infamarunt, scitis camelum illum, & nouum onus, sublimitatemque nouam, ac circuitum primum, & ut arbitror, solam: quae cuncta praesentibus quoque uolatonibus minantur, postquam autem iniustitiae tempestas uolenta, pietatis intersector, maligni praecursor, tales poenas dedit, quas nec ego laudare possum: siquidem non quae illum pati, sed quae nos licetè detrahis considerare oportet: dedit tamen, quam ira populi uniuersi, ac impetus in illum grassaretur, regressus est athleta ex peregrinatione pulchra, ita enim fugam illius propter trinitatem & cum trinitate uoceo, adeo autem beninole exceptus est ab urbanis, & quasi ab Aegypto uniuerso, ut undique & ad omnem concurreretur locum altiore, quo nonnulli Athanasij uoce solam, alij autem forma satiarentur, quidam autem, quem admodum & de apostolis audimus, ut umbra solam & noua corporis sanctificat